
 

REGIONE PIEMONTE BU15S1 15/04/2021 
 

Codice A1801B 
D.D. 26 marzo 2021, n. 822 
Contratto Integrativo Regionale di Lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-
forestale ed idraulico-agraria 2019/2020-2022- articolo 12. Presa d'atto dell'individuazione 
degli ambiti territoriali e dei centri di raccolta e cessazione del rimborso chilometrico di cui 
all'art. 12, comma 7). 
 

 

ATTO DD 822/A1801B/2021 DEL 26/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Contratto Integrativo Regionale di Lavoro per gli addetti ai lavori di sistemazione
idraulico-forestale ed idraulico-agraria 2019/2020-2022– articolo 12. Presa d’atto 
dell’individuazione degli ambiti territoriali e dei centri di raccolta e cessazione del
rimborso chilometrico di cui all'art. 12, comma 7). 
 

 
Premesso che: 
 
- le leggi regionali vigenti (l.r. n. 54/1975, l.r. n. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 
valorizzazione del territorio, di manutenzione del territorio forestale ed esecuzione di interventi di 
sistemazione idrogeologica ed idraulico-forestale, finalizzati anche alla prevenzione delle calamità 
naturali e del rischio idrogeologico e al ripristino dello stato dei luoghi nelle situazioni post-
emergenziali, gestiti in amministrazione diretta, avvalendosi delle attività di squadre di operai 
forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte con contratti di lavoro a tempo indeterminato e 
determinato regolati dal CCNL relativo alla categoria degli “addetti ai lavori di sistemazione 
idraulico-forestale e idraulico-agraria” e relativi contratti integrativi regionali (CIR); 
 
- il CCNL sopra citato disciplina i rapporti di lavoro fra i lavoratori dipendenti e le comunità 
montane, gli enti pubblici, i consorzi forestali, le aziende speciali ed altri enti che, con 
finanziamento pubblico ed in amministrazione diretta, svolgano attività di: sistemazione e 
manutenzione idraulico-forestale e idraulico-agraria; imboschimento e rimboschimento; 
miglioramento dei boschi esistenti ed attività connesse; difesa del suolo; valorizzazione ambientale 
e paesaggistica ed è stato da ultimo recepito dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 91-1936 del 15 
settembre 2011; 
 
- il CIR vigente per la categoria degli addetti forestali è stato sottoscritto in data 18 marzo 2019 e 
recepito con D.G.R. n. 47-8772 del 12 aprile 2019; 
 



 

visti gli articoli 12 e 13 del CIR richiamato che, in attuazione degli artt. 15 e 54 del CCNL, 
disciplinano i mezzi di trasporto, i centri di raccolta, l’uso del mezzo proprio e il rimborso 
chilometrico; 
 
preso atto che 
 
- nello specifico, l’art 12 al comma 3 definisce il centro di raccolta quale “luogo presso il quale 
convergono autonomamente i lavoratori e dal quale si conteggia il rimborso chilometrico di cui 
all'art. 13 spettante al lavoratore, qualora non siano disponibili i mezzi di trasporto di cui al 
comma 1”; 
 
- lo stesso articolo inoltre prevede, tra l’altro, che l’individuazione dei centri di raccolta è effettuata 
d'intesa tra le OO.SS. e il datore di lavoro nell'ambito del Comitato paritetico regionale (CPP) e del 
Comitato Tecnico Paritetico Provinciale (CTPP) e nel rispetto dei criteri di cui all’articolo 54 del 
CCNL; 
 
- l’individuazione dei centri di raccolta deve essere funzionale a ridurre al minimo il disagio dei 
lavoratori ed a salvaguardare l’economicità aziendale (comma 5); 
 
- per i lavoratori dell’Ente Regione, le parti si impegnano a condividere e individuare i centri di 
raccolta entro 3 mesi dalla sottoscrizione del presente CIR (comma 6); 
 
- il comma 7 dello stesso articolo 12 riconosce il rimborso chilometrico al lavoratore che utilizzi il 
mezzo proprio per raggiungere il punto di prelievo dell’automezzo regionale, fino 
all’individuazione dei centri di raccolta di cui al comma 5. 
 
Dato atto che 
 
- al fine di dare attuazione al comma 6 dell'art. 12 sopra richiamato e dare corso pertanto 
all'individuazione dei centri di raccolta, si sono svolti gli incontri del Comitato paritetico regionale 
(CPR) e dei Comitati tecnici paritetici provinciali (CTPP), convocati rispettivamente per il giorno 
19/10/2020 e per i giorni 27/10/2020 (CTPP di Alessandria e Asti, Novara e Verbania, CTPP di 
Biella e Vercelli) e 29/10/2020 (CTPP di Cuneo, CTPP di Torino); 
 
- in conformità con quanto disposto dall’ art. 12 del CIR sopra richiamato, dall’art.54 del CCNL e 
dall’Accordo sottoscritto dal CPR del 19/10/2020 (“Criteri di definizione degli ambiti territoriali e 
centri di raccolta -art.3, comma1, lettera c e art.12, comma 5- CIR 2019/2020-”), allegato al 
verbale dell’incontro stesso, i CTPP hanno definito, per ciascuna provincia, gli ambiti territoriali di 
operatività delle squadre forestali ed individuato, all'interno degli stessi, i centri di raccolta, 
approvando e sottoscrivendo le cartografie allegate ai rispettivi verbali; 
 
ritenuto pertanto opportuno prendere atto dei verbali degli incontri del 27/10/2020 dei CTPP di 
Alessandria e Asti, Novara e Verbania, Biella e Vercelli e del 29/10/2020 dei CTPP di Cuneo e di 
Torino e dei centri di raccolta individuati ed approvati nelle relative cartografie, conservati agli atti 
della Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e Logistica. 
 
Ritenuto infine di stabilire che, essendo stati individuati i centri di raccolta, in attuazione all’art. 12, 
comma 7 a partire dal 01 aprile 2021 non sarà più riconosciuto il rimborso chilometrico ai lavoratori 
che utilizzano il mezzo proprio per raggiungere il punto di prelievo con l'automezzo regionale 
(centro di raccolta); 
 



 

richiamato l'accordo sottoscritto dal CPR del 19/10/2020 sopra citato, al cui punto 8 è prevista la 
possibilità di accordi specifici per gli addetti residenti al di fuori dell'ambito territoriale della 
squadra di appartenenza e per i quali, per motivi organizzativi o per volontà condivisa delle parti, 
non sia possibile il trasferimento in una squadra dell'ambito territoriale di residenza; 
 
ritenuto di ricondurre a tale fattispecie il caso dei lavoratori per i quali non sia stato possibile 
disporre il trasferimento in data antecedente il 1 aprile 2021. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1- 4046 
del 17 ottobre 2016. 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 l.r. 28 luglio 2008 n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" 

 D.G.R. n. 75-8127 del 14 dicembre 2018 che attribuisce al Settore Attività giuridica e 
amministrativa le funzioni di gestione del personale forestale 

 
 
DETERMINA 
 
- di prendere atto dei verbali degli incontri dei Comitati tecnici paritetici provinciali del 27/10/2020 
di Alessandria e Asti, Novara e Verbania, Biella e Vercelli e del 29/10/2020 di Cuneo e di Torino, 
(conservati agli atti della Direzione Opere pubbliche, Difesa del suolo, Protezione civile, Trasporti e 
Logistica) che individuano ed approvano, in attuazione dell’articolo 12 del Contratto Integrativo 
Regionale (CIR) vigente, gli ambiti territoriali di operatività delle squadre forestali ed i relativi 
centri di raccolta come riportati nelle corrispettive cartografie; 
 
- di stabilire che a far data dal 01 aprile 2021 non sarà più riconosciuto il rimborso chilometrico di 
cui all'art. 12, comma 7 del CIR; 
 
- di prevedere la possibilità di concordare specifici accordi con gli operai forestali residenti fuori 
dall'ambito territoriale della squadra di appartenenza per i quali alla data del 1 aprile 2021 non sia 
stato possibile disporre il trasferimento nell'ambito territoriale di residenza. 
 
Avverso il presente atto è possibile ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul 
B.U.R. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 


